
 

 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 3500 台专用车项目 

建设单位：南京恒天领锐汽车有限公司 

验收单位：江苏宁盟环境工程咨询有限公司 

监测单位：迪天环境技术南京股份有限公司、 

江苏省百斯特检测技术有限公司  

 

 

 

 

编制日期：2024 年 1 月



建  设  单  位：南京恒天领锐汽车有限公司 

法  人  代  表：汪先锋 

项 目 负 责 人：胡克勇 

地  址：南京溧水经济开发区新能源大道 97 号 

（中心经度 E118°46′6.834″，中心纬度 N32°10′3.341″） 
[...]
8305m3/a，出水率按 75%计，则纯水制备排水量约为 2770m3/a。纯水制备废水主

要为除盐浓水，废水中污染物浓度较低，主要含有 Na+、Mg2+、Ca2+、SO4
2-、Cl-

等离子。 

2.循环冷却水系统 

循环冷却水主要用于设备冷却，本项目设置 1 座开式冷却塔，冷却方式为间

接冷却，循环冷却水系统补水量约 80m3/a，循环冷却水系统定期排放浓水，废水

中污染物浓度较低，主要为 SS、盐分等，排放量约 20m3/a。 

（2）生活污水 

环评文件核算生活污水量约 4950m3/a。 

（3）初期雨水 

本项目生产区域为专用车联合厂房及完检车间，建设单位拟对该区域初期雨

水进行收集和处理。经环评文件计算，本项目需要处置的初期雨水量约为

5800m3/a。专用车联合厂房及完检车间区域收集到的初期雨水将通过 1#雨水口进

入厂内设置的 1 座 600m3的初期雨水收集池后再泵至厂内污水站处理。 

本项目废水产生排放情况见表 4.1-2。



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

37 

表 4.1-2  本项目废水产生及排放情况一览表 

废水 

类型 
排放方式 

废水产

生量
(m3/a) 

污染物 

名称 

污染物产生情况 

治理措施 

废

水 

去

向 

排放情况 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） 

排入外环境量

（t/a） 

涂

装

废

水 

脱

脂

废

水 

间断排放

（W2-1、

W2-2） 

1080 

pH 11~13(无量纲) 经隔油+混

凝气浮预

处理系统

后与预处

理后的硅

烷、电泳

废水汇至

综合调节

池 1 后再

经混凝沉

淀后与其

他废水混

合后进入

污水站生

化处理系

统 

接

管

秦

淮

污

水

处

理

厂

集

中

处

理

后

排

入

一

干

河 

pH：6~9 

COD：
97.84 

SS：67.67 

氨氮：4.47 

TP：0.20 

TN：22.10 

氟化物：
2.37 

石油类：
1.08 

废水量：
25789 

COD 2.523 

SS 1.745 

氨氮 0.115 

TP 0.005 

TN 0.57 

氟化物 0.061 

石油类

0.028。 

 

其中，生产废

水： 

废水量 20839 

COD 2.028 

SS 1.398 

氨氮 0.041 

TP 0.003 

TN 0.322 

氟化物 0.061 

石油类 

0.028； 

 

生活污水： 

废水量：25789 

COD：1.289 

SS：0.258 

氨氮：0.036 

TP：0.005 

TN：0.157 

氟化物：0.031 

石油类：0.006 

 

其中，生产废

水： 

废水量 20839 

COD 1.041 

SS 0.208 

氨氮 0.016 

TP 0.003 

TN 0.098 

氟化物 0.031 

石油类 0.006； 

 

生活污水： 

废水量 4950 

COD 0.248 

COD 6000 6.48 

SS 1000 1.08 

氨氮 30 0.0324 

TP 500 0.54 

TN 100 0.108 

石油类 1000 1.08 

连续排放 

（W2-3） 
4500 

pH 8~10(无量纲) 

COD 300 1.35 

SS 350 1.575 

TP 50 0.225 

TN 50 0.225 

石油类 40 0.18 

硅

烷

废

水 

间断排放 

（W2-4） 
54 

pH 4~6(无量纲) 
经混凝沉

淀预处理

后与预处

理后的脱

脂、电泳

废水汇至

COD 1000 0.054 

SS 250 0.0135 

氨氮 30 0.00162 

TN 50 0.0027 

氟化物 1000 0.054 

连续排放 3000 pH 5~7(无量纲) 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

38 

废水 

类型 
排放方式 

废水产

生量
(m3/a) 

污染物 

名称 

污染物产生情况 

治理措施 

废

水 

去

向 

排放情况 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） 

排入外环境量

（t/a） 

（W2-5） COD 200 0.6 综合调节

池 1 后再

经混凝沉

淀后与其

他废水混

合后进入

污水站生

化处理系

统 

废水量 4950 

COD 0.495 

SS 0.347 

氨氮 0.074 

TP 0.002 

TN 0.248。 

SS 0.050 

氨氮 0.020 

TP 0.002 

TN 0.059。 

SS 50 0.15 

氨氮 8 0.024 

TN 10 0.03 

氟化物 100 0.3 

电

泳 

间断排放 

（W2-6） 
80 

COD 6000 0.48 经混凝沉

淀预处理

后与预处

理后的脱

脂、硅烷

废水汇至

综合调节

池 1 后再

经混凝沉

淀后与其

他废水混

合后进入

污水站生

化处理系

统 

SS 1000 0.08 

连续排放 

（W2-7） 
3500 

COD 400 1.4 

SS 500 1.75 

打磨废水 

（W3-1） 
35 

COD 400 0.014 收集进入

污水站综SS 1000 0.035 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

39 

废水 

类型 
排放方式 

废水产

生量
(m3/a) 

污染物 

名称 

污染物产生情况 

治理措施 

废

水 

去

向 

排放情况 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） 

排入外环境量

（t/a） 

生活污水 4950 

COD 400 1.98 合调节池

2 后进入

污水站生

化处理系

统 

SS 250 1.2375 

氨氮 35 0.17325 

TN 50 0.2475 

TP 8 0.0396 

公用工程排水 

（循环冷却系统、

纯水系统） 

2790 

COD 80 0.2232 

SS 100 0.279 

初期雨水 5800 
COD 400 2.32 

SS 250 1.45 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

40 

二、厂内污水处理站 

厂内设置 1 座处理能力 350m3/d 的污水处理站分类、分质处理废水。污水处

理站设计单位为江苏环保产业技术研究院股份公司，建设单位为南京苏环环境互

联科技有限公司，运营单位为南京恒天领锐汽车有限公司。 

本项目污水采取分质处理的方式，污水处理分为四个系统，分别为前处理废

水处理系统，电泳废水处理系统，生化处理系统，以及污泥处理系统。针对主要

废水特点，本项目对脱脂废水、硅烷废水和电泳废水分类收集后送入不同的预处

理单元进行预处理。其中，脱脂废水进入 1 套隔油+混凝气浮预处理设施，硅烷

和电泳废水分别进入 1 套混凝沉淀预处理设施，上述预处理后的废水汇至综合调

节池 1 后再进入 1 套混凝沉淀池进一步去除废水中的污染物，混凝沉淀后的出水

与生活污水等厂内其他废水汇至综合调节池 2 后再进入污水站生化处理装置。本

项目污水生活处理工艺主要包括水解酸化主要提高污水的可生化性，缺氧+好氧

（A/O）脱氮除磷，MBR 膜池进一步脱氮及去除有机物，污水站出水达标后接管。 

①脱脂废水 

对脱脂废水采用酸化法进行破乳预处理，向脱脂废液中投加无机酸将 pH 调

至 2～3，使乳化剂中的高级脂肪酸皂析出脂肪酸，这些高级脂肪酸不溶于水而溶

于油，从而使脱脂废液破乳析油。另外，加酸后使脱脂废液中的阴离子表面活性

剂在酸性溶液中易分解而失去稳定性，失去了原有的亲油和亲水的平衡，从而达

到破乳。脱脂污水破乳后，通过隔油池隔油去除油脂后，回调 pH 后再经气浮处

理，将油泥收集于气浮污泥池，清液进入综合调节池。 

②硅烷及电泳废水 

硅烷废水中加入氢氧化钙调节 pH 经混凝沉淀预处理后去除金属离子和氟；

电泳污水中含有大量电泳渣，这些物质在水中呈细小悬浮物或呈负电性的胶体

状。加入适当的 PAM 和 PAC 作混凝剂，通过混凝沉淀池快速去除污水中的 COD、

磷酸盐、有机溶剂及少量金属物质。 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

41 

本项目物化和生化处理产生的污泥由污泥提升泵提升进入污泥浓缩池，在污

泥浓缩池内投加 PAM、Ca(OH)2 浓缩脱粘后，泵入板框压滤机内脱水，经脱水的

污泥委托具有资质的危废经营单位安全处置。 

污水站处理工艺见图 4.1-1，污水站设计出水要求见表 4.1-3。 

表 4.1-3  污水站设计出水要求  （mg/l，pH 无量纲） 

项目 CODcr BOD5 氨氮 TP TN SS 石油类 pH 
氟化

物 

出水水质 100 20 15 0.5 60 70 5 6-9 10 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

42 

 

图 4.1-1  污水处理站工艺流程图 

4.1.2 废气 

本项目工艺废气主要为自制件加工及焊装区产生的金属粉尘（G1-1）和焊接

烟尘（G1-2）；涂装车间电泳废气（G2-3）、喷漆废气（G3-1、G3-4）、烘干废

气（G2-1、G3-2、G3-5）；完检车间补漆废气（G4-1 和 G4-2）。另外，公辅工

程废气还包括焚烧和加热炉天然气燃烧废气、危废暂存库废气及污水站废气。 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

43 

废气收集、处理及排放情况见表 4.1-4 和图 4.1-2。 

表 4.1-4  废气收集、处理和排放情况一览表 

区域 
废气产生 

环节 

产污节

点编号 
污染物 收集方式 

捕集

率（%） 
处理方式 

处理 

效率

（%） 

排气

筒编

号 

备注 

联

合

厂

房 

自制

件加

工及

焊装 

下料切

割、焊缝

打磨、焊

接烟尘 

G1-1、
G2-2 

焊烟、金

属粉尘 

集气罩、

移动式吸

气臂（罩）

局部收集 

90 7 套滤筒除尘 80 2#~4#  

涂装

车间 

喷漆 
G3-1、
G3-4 

漆雾 

室体送排

风系统 

99 

2 套 DPA 漆雾

过滤（干式纸

盒） 

95 

1# 

 

VOCs 

2 套沸石转轮

浓缩+1#RTO

焚烧 

90.16  

烘干废气 

G2-1、

G3-2、
G3-5 

VOCs 
室体送排

风系统 
2#RTO 焚烧 98  

打磨 G3-7 粉尘 
室体送排

风系统 
90 

2 套滤筒除尘

器 
90  

电泳废气 G2-3 VOCs 

密闭罩

室，负压

收集 

99 
二级活性炭吸

附 
90 12#  

天然气燃

烧 

G2-2、

G3-3、
G3-6 

SO2、

NOX、烟

尘 

管道收集 100 / / 
1#、

5#~7# 

RTO 天然

气焚烧废

气由 1#烟

囱排放 

完检车

间 

补漆 
G4-1、
G4-2 

漆雾、
VOCs 

室体送排

风系统 
90 

2 套过滤棉+二

级活性炭吸附 
90 

8#、
9# 

 

天然气燃

烧 
/ 

SO2、

NOX、烟

尘 

管道收集 100 / / 10#  

危废暂 

存库 
物料挥发 / VOCs 

库房负压

收集 
90 

二级活性炭吸

附 
90 11#  

污水站 恶臭散逸 / NH3、H2S 

主要恶臭

单元进行

加盖负压

收集 

70 生物除臭 75 13#  

 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

44 

 

图 4.1-2  废气收集和处理排放情况示意图 

表 4.1-5  废气处理设施设计单位、建设单位、实际运行参数 

序号 
废气处理设施

名称 
设计单位 建设单位 实际运行参数 

1 
7 套滤筒除尘

设备 

江苏环保产

业技术研究

院股份公司 

南京芝开环保

科技有限公司 

1 套 10000m3/h，1 套 190000m3/h，1

套 15000m3/h，4 套 135000m3/h。 

2 

喷漆废气 2 套

DPA 漆雾过滤

器+2 台沸石

转轮浓缩装置

+1 台 RTO 焚

江苏环保产

业技术研究

院股份公司 

山东桑图环境

保护工程有限

公司 

2 套 150000m3/h 前处理多级过滤装

置，2 套 150000m³/h 沸石转轮浓缩装

置，1 套 10000m³/h 焚烧处理设备。 



南京恒天领锐汽车有限公司年产 3500 台专用车项目竣工环境保护验收监测报告 

45 

烧炉 

3 
烘干废气 1 台

RTO 焚烧炉 

江苏环保产

业技术研究

院股份公司 

山东桑图环境

保护工程有限

公司 

1 套 12000m3/h 前处理多级过滤装

置，1 套 12000m³/h 焚烧处理设备。 

4 

电泳废气 1 套

活性炭过滤装

置 

南京芝开环

保科技有限

公司 

南京芝开环保

科技有限公司 

处理风量 17220m³/h，过滤面积 4.2